
DIREZIONE RAGIONERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-180.0.0.-15

L'anno 2017 il giorno 20 del mese di Novembre il sottoscritto Marchese Magda in qualita' 
di dirigente di Direzione Ragioneria, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE DEFINITIVA, AI SENSI DELL’ART. 36 – COMMA 2 – 
LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I., A SEGUITO DELL’ESPLETAMENTO SUL 
MEPA DI CONSIP DI UNA TRATTATIVA DIRETTA,  ALLA DITTA CREMONAUFFICIO 
SRL P.I. 00857550198  (C.B 55569) DELLA FORNITURA DI 22 SEDUTE PER UFFICIO 
PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 2.284,00 OLTRE  I.V.A. – CIG Z3C20D72EA

Adottata il 20/11/2017
Esecutiva dal 21/11/2017

20/11/2017 MARCHESE MAGDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE RAGIONERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-180.0.0.-15

OGGETTO  ASSEGNAZIONE  DEFINITIVA,  AI  SENSI  DELL’ART.  36  –  COMMA  2  – 
LETTERA  A)  DEL  D.LGS.  50/2016  E  S.M.I.,  A  SEGUITO  DELL’ESPLETAMENTO  SUL 
MEPA DI CONSIP DI UNA TRATTATIVA DIRETTA,  ALLA DITTA CREMONAUFFICIO 
SRL P.I. 00857550198  (C.B 55569) DELLA FORNITURA DI 22 SEDUTE PER UFFICIO PER 
L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 2.284,00 OLTRE  I.V.A. – CIG Z3C20D72EA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:
-  il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e s.m.i.;
-  il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267 ed, in particolare, l’art. 107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza, non-
ché l’art 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;

-  gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-  il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni pubbliche ed, in particolare, l’art. 4;
-  l’art. 26 della Legge n. 488/1999;
-  il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;
-  l’art. 17 della Legge 12 marzo 1999, n. 68;
-  il Regolamento dell’Attività Contrattuale approvato con deliberazione del Consiglio Comu-

nale n. 20 del 28 aprile 2011;
-  il Regolamento di Contabilità modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 

17 gennaio 2017, ed in particolare l'art. 4 relativo alla competenza dei dirigenti responsabili dei 
servizi comunali;

-  il D.Lgs. n. 81/2008 ed, in particolare, l’art. 26 comma 6;
-  la determinazione dell’A.V.C.P. del 5 marzo 2008 n. 3;

VISTE: 
-  la deliberazione CC n. 48 del 02/05/2017 con cui sono stati approvati i documenti previsio-

nali e programmatici 2017-2019;
-  la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo 

di Gestione 2017/2019”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto l’atto datoriale PG/2017/371609 del 30/10/2017 con il quale l’Area Servizi di Staff e Munici-
pi ha autorizzato la Direzione Ragioneria ad impegnare sul CAP. 2907 “Acquisizione di beni diversi”; 

PREMESSO che:
-  la Direzione Ragioneria ha necessità di acquistare 8 poltrone dirigenziali e 14 sedie attesa 

per un totale di 22 sedute;

RILEVATA
-      pertanto, la necessità di procedere all’acquisizione della fornitura di 22 sedie per ufficio con 

le seguenti caratteristiche:

POLTRONE E SEDIE PER UFFICI COMUNALI   

Voce  Servizio  Descrizione Quantità 

1 POLTRONE  DI-
RIGENZIALI

Poltrona direzionale, tipo KASTA, braccioli regolabili in altezza, 
schienale rete, base nylon. Tipo B. basamento a 5 razze su ruote. 
Schienale acciaio e sedile in legno multistrato pressato. Meccani-
smo di oscillazione syncro multi – block con sistema anti-shock.
Colore nero/grigio

8

2 SEDIE ATTESA
Sedia attesa, tipo LAYER, con telaio cromato, su slitta con brac-
cioli in ecopelle. Tipo B. Scocca in legno multistrato curvato. Co-
lore nero

14

RITENUTO 
-      quindi, opportuno procedere, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 –  lettera a) del Decreto Legisla-

tivo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., all’affidamento della fornitura di 22 sedie per ufficio attraver-
so una trattativa diretta da condursi sul MEPA di CONSIP ;

DATO ATTO che:
-  in data 14/11/2017 sono state esperite sul MEPA di CONSIP le trattative dirette n. 304750 

presso la Ditta MISSIONE UFFICIO e n. 305057 presso la Ditta CREMONAUFFICIO, stabi-
lendo che le stesse siano disciplinate dal documento “Condizioni particolari della trattativa di-
retta”;

-   il termine per la presentazione della proposta d’offerta è stato stabilito alle ore 18:00 del 
16/11/2017;

-  entro il termine di cui sopra la ditta CREMONAUFFICIO SRL ha presentato una re-
golare offerta economica, secondo le modalità stabilite all’art. 3 del suddetto documento “Con-
dizioni  particolari  della  trattativa diretta”,  offrendo per la fornitura il  prezzo complessivo di 
Euro 2.284,00 esclusa I.V.A.;

-      La ditta MISSIONE UFFICIO non ha risposto all’invito;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CONSIDERATO
pertanto, di procedere, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 –  lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile  
2016 n. 50 e s.m.i., all’affidamento diretto alla ditta CREMONAUFFICIO SRL la fornitura di 22 
sedie per ufficio per un importo complessivo di Euro 2.284,00 oltre I.V.A.;

STABILITO
che la fornitura dovrà essere eseguita secondo le modalità ed alle condizioni stabilite nel documento 
“Condizioni particolari della trattativa diretta”, nonché in assoluta conformità all’offerta presentata 
dalla ditta CREMONAUFFICIO SRL;

ACCERTATO
che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa:

1)  di assegnare in via definitiva, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 –  lettera a) del Decreto Legi-
slativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., alla ditta CREMONAUFFICIO SRL con sede legale in Cre-
mona (CR), Via della Folgarina 8, C.A.P. 26100, codice fiscale e partita I.V.A. 00857550198, 
codice beneficiario 55569, la fornitura di 22 sedie per ufficio secondo i prodotti e relativi prezzi 
unitari di cui al Dettaglio Tecnico Economico, custodito agli atti d’ufficio ed allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale  dello stesso per l’importo complessivo di 
Euro 2.284,00 oltre I.V.A.;

2)  di dare atto che con la presentazione dell’offerta, l’Impresa affidataria si è obbligata ad ese-
guire la fornitura secondo le modalità, le condizioni, gli oneri e le clausole previste nel documen-
to “Condizioni particolari della Trattativa Diretta” allegato alla trattativa diretta pubblicata sul 
MePA e che costituisce parte integrante del presente provvedimento, nonché secondo l’offerta 
presentata in sede di trattativa diretta dall’Impresa stessa e custodita agli atti d’ufficio;

3)  di dare atto, inoltre, che il contratto sarà stipulato nella forma del documento elettronico sul 
portale M.E.P.A. di CONSIP e successivamente registrato nell’apposito software del Comune di 
Genova, ai fini della datazione certa e conservazione permanente;

4)   di impegnare, ai fini della copertura della spesa di cui al precedente punto 1, l’importo com-
plessivo di Euro 2.786,48 (IMP 2017/10717), di cui imponibile Euro 2.284,00 più I.V.A. 22% 
pari ad Euro 502,48 sul Bilancio 2017 al  capitolo 2907 “Acquisizione di beni diversi”  P.D.C. 
1.03.01.02.999. “Altri Beni di consumo”;

5) di dare atto che l’impegno di cui al precedente punto viene assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 
del D.Lgs. n. 267/2000;

6) di provvedere, a fronte della fornitura eseguita regolarmente, alla diretta liquidazione della spesa 
nei limiti dell’importo complessivo di cui al precedente punto 4), mediante emissione di atto di 
liquidazione digitale, e subordinatamente all’accertamento della regolarità contributiva previden-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ziale ed assicurativa, nonché all’espletamento di tutti gli adempimenti stabiliti a carico dell’Im-
presa assegnataria dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Dirigente
Dott.ssa Magda Marchese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-180.0.0.-15
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE DEFINITIVA, AI SENSI DELL’ART. 36 – COMMA 2 – LETTERA A) DEL 
D.LGS. 50/2016 E S.M.I., A SEGUITO DELL’ESPLETAMENTO SUL MEPA DI CONSIP DI 
UNA TRATTATIVA DIRETTA,  ALLA DITTA CREMONAUFFICIO SRL P.I.  00857550198 
(C.B  55569)  DELLA  FORNITURA  DI  22  SEDUTE  PER  UFFICIO  PER  L’IMPORTO 
COMPLESSIVO DI EURO 2.284,00 OLTRE  I.V.A. – CIG Z3C20D72EA

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giovanni Librici

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



prezzi DITTA OFFERENTE

Voce  Servizio  Descrizione Qtà richieste Prezzo Totale per riga Note

1 POLTRONE DIRIGENZIALI pezzo 8 135 € 1,080.00

2 SEDIE ATTESA pezzo 14 86 € 1,204.00

€ 2,284.00

Unità di 
misura 
(UDM)

Prezzo unitario 
(IVA esclusa) 
riferito all'UDM

Poltrona direzionale, tipo KASTA, braccioli regolabili in altezza, 
schienale rete, base nylon. Tipo B. basamento a 5 razze su ruote. 
Schienale acciaio e sedile in legno multistrato pressato in ecopelle. 
Meccanismo di oscillazione syncro multi –block con sistema anti-
shock. Colore nero

CONSEGNA DIRETTA 
INCLUSA. LE SEDUTE 
SARANNO CONSEGNATE 
DA MONTARE. (IL 
MONTAGGIO E' 
ESCLUSO)

Sedia attesa, tipo LAYER, con telaio cromato, su slitta con braccioli in 
ecopelle. Tipo B. Scocca in legno multistrato curvato. Colore nero

CONSEGNA DIRETTA 
INCLUSA. LE SEDUTE 
SARANNO CONSEGNATE 
DA MONTARE. (IL 
MONTAGGIO E' 
ESCLUSO)



AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

Copia di Poltrone  dirigenziali e sedute attesaDescrizione

CONTABILITA' E FINANZANome Ente

Nome Ufficio DIREZIONE CONTABILITA' E FINANZA
Via Garibaldi 9

16124 GENOVA (GE)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante Magda Marchese / CF:MRCMGD62C48D969K

Non inserito

Non inserito

305057

00856930102

0105572482 / 0105572048

Firmatari del Contratto Magda Marchese / CF:MRCMGD62C48D969K

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Impresa

Partita IVA Impresa

Telefono / Fax

Tipologia impresa

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale

INAIL: Codice Ditta / Sede di Competenza

INPS: Matricola aziendale

CREMONAUFFICIO SRLRagione Sociale

VIA DELLA FOGARINA 8
26100 CREMONA (CR)Indirizzo Sede Legale

CREMONAUFFICIO@CREMONAUFFICIO.COMPEC Registro Imprese

09/07/1986 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

03659489/87Posizioni Assicurative Territoriali - P.A.T. numero

CR

24752005/79 - 24752231/66 / -

2601646748

Società a Responsabilità Limitata

0372471845 / 0372471862

00857550198

00857550198

CR036-6525Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Mercato Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 15/11/2017 14.52.37 Pagina 1 di 3



PEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

COMMERCIO / COMMERCIOCCNL applicato / Settore

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

BENI

Nessun dato rilasciato.

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento di Stipula

L'offerta è irrevocabile fino al

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta

LUIGI SPITTIOfferta sottoscritta da

BANDI@CREMONAUFFICIO.COMEmail di contatto

16/04/2018 18:00

158868

ArrediBando

OGGETTO DI FORNITURA (1 di 1)

Categoria BENI

Descrizione Oggetto di Fornitura Sedie per ufficio

1Quantità richiesta

VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO

SEDIE PER UFFICIONOME COMMERCIALE DELLA SEDIA PER

ACQUISTOTipo contratto

VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta: 228,40 (Euro)

Prezzo a corpo     (Importo da ribassare: 2.840,00 EURO)

2.284,00 EURO
Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: (non specificato)

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Dati di Consegna VIA GARIBALDI 9 GENOVA - 16124 (GE) LIGURIA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: VIA GARIBALDI 9 GENOVA - 16124 (GE)
LIGURIA

Data Creazione Documento di Offerta: 15/11/2017 14.52.37 Pagina 2 di 3



Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica
Amministrazione relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e
76 del d.P.R. n.445/2000

Il  presente  documento  costituisce  una  proposta  contrattuale  rivolta  al  Punto  Ordinante  dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino  fino alla
data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile fino al”).

Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’
Impresa  verrà  esclusa  dalla  procedura  per  la  quale  è  rilasciata,  o,  se  risultata  aggiudicataria,  decadrà  dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’Amministrazione titolare della presente Trattativa
diretta  escute  l'eventuale  cauzione provvisoria;  inoltre,  qualora  la  non veridicità  del  contenuto  della  presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

Termini di Pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto Ordinante
in  allegato alla  Richiesta di  Offerta,  prendendo atto  e sottoscrivendo per  accettazione unitamente al  presente
documento,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53  delle  Regole  del  Sistema di  e-Procurement  della  Pubblica
Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i
Servizio/i offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei
confronti della stazione appaltante e/o della Committente;

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della
Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta
gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il Fornitore ha preso piena conoscenza del “Patto di Integrità”, eventualmente predisposto dalla Stazione appaltante
e/o dalla Committente, allegato alla richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;

Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.
m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove diversamente e preventivamente esplicitato dall’  Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta;

Il  Fornitore  dichiara  che per  questa  impresa nulla  osta  ai  fini  dell'art.  10  Legge n.575 del  31  maggio  1965,  e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;

Data Creazione Documento di Offerta: 15/11/2017 14.52.37 Pagina 3 di 3


